Cum enī querimus. non possunt celare quidē factū
ri sint nō querimus possint ne celare. Sed tanq̄ to
mēta quedā adhibemus ut si rūderint se impūta
te proposita facturos. qd̄ expeditat facinorosos se
esse fateantur. si negent omnia turpiā p̄ seipā fugi
enda eē cōcedat. h̄ iam ad propositū reuertamur.
Incidūt multe sepe cause q̄ turbēt aios vtilitatis
spē. Nō cū hoc deliberet: et inq̄da nesit hoētas p̄
vtilitatis magnitudinē. Nam id quidē improbū ē
h̄ illis possit ne id qd̄ evile videatur fieri nō turpiter
cū collatiuo college brucus impiū abrogabat. po
terat videri facē id miuste fuerat enī in regib⁹ expel
lendis socius bruciōfiliōz et adiutor. Cū autē cōfi
liū hoc p̄ncipes cepissent ognacō em supbi nō mēq̄
tarq̄moz et memorī regni eē tollendā. quid erat
utile p̄rie oculū id erat ita hoēstū. ut etiā ip̄i colla
tino placere debret. Itaq; vtilitas valuit p̄pter ho
nestatē. sine q̄ne vtilitas quidē eē potuisset. At in
eo rege quivib⁹ odi dīt nō idem. Sp̄es enī vtilitatis
animū impulit eius. Cui cū visū ess̄ vtilius solū q̄
cū altero regnare frēm intererim. Omisit hic p̄ pie
tate et huamitatē ut id qd̄ vtile videbatur neq; erat
assequi posset. Et tñ muri causa oppofuit sp̄em hoē
statis nec sane ydoneā. Peccauit ḡ pace vel q̄rim l̄
romuli dixerim. Nec tñ nre nob vtilitates omittē
de fūt altisq; tradende cū h̄is ip̄i egeamus. Sed hue
cuiq; vtilitati qd̄ sine alterius mūuria fiat seruend⁹
est. Scite crissippus ut multa qui stadiū inquit cur
rit emī et contendere debet q̄ maxime possit ut vīm
cat supplantare eum qui cum certet aut manu de
pellere nullo modo debet. Sic quemq; mūta sibi pe
tere quod pertineat ad vīm non inquū est alteri
diripere ius non est.

Daxime autem perturbantur officia in

amicitij quibus et non tribuere quod recte possis et tri-
buere quod non sit equum et tra officium est. Sed huius ge-
neris totius breue et non difficile preceptum est. Que
envidentur utilia honores diuicie voluptates cete-
ra generis eiusdem. Nec amicitie nunquam aponenda
fuit. At neque contra rem publicam neque contra iustitiam ac
fidem amici causarum bonus faciet nisi iudex quidem
erit amico de ipso. Ponit enim personam amici cum induit
iudicis. Tantum dabit amicitie ut vera; amici causa
esse malit. ut oratione litis tempus quo ad pleges li-
ceat accommodet. Cetero iurato sententia dicenda
sit meminerit deum se adhibere testem ut ego ar-
bitror mente sua qua nichil homini dedit deus ipse di-
uinus. Itaque predazz accepimus a maioribus mores
rogandi iudicis si eum teneremus. Que salua fide
facere posset hec rogacem ad ea primit que paulo ante
dixit honeste amico aiudice posse concedi. Nam si oia
facienda fuit que amici velint non amicitie tales. sed
coniuraciones putande sint. loquor autem de omnibus
amicis. Nam in sapientibus viris perfectis quod nichil
potest esse tale. Namone et pythagoreos se
runt hoc animo inter se fuisse. ut cum eorum alteri dy-
omius tyrannus die necis destinasset. et is qui morti
adductus esset paucos sibi dies comedendorum suorum
causa postulauisset; vas factus est alter eius fistula
ut si ille non reuertisset moriendum esset sibi ipsi. qui
cum ad diem se receperisset; admiratus est eorum fidem tyrannus
petiuit. ut ad amicitia se tertium ascriberet. Cum
igitur id quod utile videtur in amicitia cum eo quod honestum
est preparatur iaceat utilitas spes valeat honestas
Cum autem in amicitia que honesta non sunt postulantur
religia et fides aponantur amicitie sic habebitur
is quem exquirimus de eius officio. Sed utilitatis
specie in re publica sepissime peccatur ut in corinthi

disturbatione nostri durius esse attemenses qui
sciuerunt ut egimetis qui classe valebant pollices
preciderentur hoc visum vtile. Numis enim immine-
bat propter iniquitatez egina pyrreo. Sed nichil
quod crudele vtile. Est enim omninature qua sequi
deteremus maxime inimica crudelitas male etiam
quod peregrinos vibibus uti prohibent eosque exte-
minant. Ut apud patres nostros enimus papir
nuper. Nam esse pro ciue qui ciuis non sit rectum
est non licere quod legem tulerant sapientissimi consi-
les crassus et scenola. Usu vero vibis prohibere pe-
regrinos sane inhumanum est. Illa sunt predara e-
tiam quibus publice utilitatis species per honestate
contemptitur. Plena exemplo est nostra res pu. cu
sepe cum maxime bello puico secundo quod canensi calamite
tate accepta maiores animos habuit quamquam eti
secundis. Nulla timoris significatio nulla mentio pa-
cis. Vata evis honesti ut specie utilitatis obscureret
Athemienses cum persay impetu nullomodo possent su-
sticere statuerentque ut orbe relicta iugib[us] ac libe-
tro ezena depositis naues concederent libertatez
grecie classe defenserent. Cysillum quendam sua
dentem ut invirbe manerent per semique recipent lapi-
dibus obruerunt. Atque ille utilitatem sequi vide-
batur. sed ea nulla erat repugnante honestate
Themistodes post victoriam eius belli quod phis
fuit dixit in concione se habere consilium rei publice
salutare. sed id scire opus non esse. postulauit ut
aliquem populus daret qui cum communicaet. Qua-
tus est aristides huic ille classem lacedemoniorum
subducta esset ad gytheum incendi posse quo fa-
cto frangi lacedemoniorum opes necesse esset. Quod aris-
todes cum audisset in otetio magna expectacione vit
dixit quod putile esse consilium quod themistodes afferret,

Si minime honestū. Itaq; atkemenses qd honestum
nō esset. id ne vtile putauerūt. totāq; eam rem quā
ne audierāt. qui dem auctore aristide repudiarūt.
Aelius hīj q; nos qui piratas immunes socios &
āigales habemus. Maneat ergo qd turpe sit id nū
q; esse vtile ne tu quidē cūd qd vtile esse putes adi-
piscare hoc enim ipsum vtile putare qd turpe sit ca-
lamitosum est.

Red incidūt. ut supra dixi sepe cause cum repu-
nare vtilitas honestati videatur ut amaduertend
sit repugnet ne plane an possit cum vtilitate cōūgi
Eius generis bee sunt questiones. Si exempli grā-
vir bonus ob allerandrea thodū magnū frumen-
ti numerū adduxerit in rodioꝝ mōpia et fame sū
maq; ānone caritate si idem sciat oplures mercato-
res alexandrea soluisse naues q; in cursu frumento
onustas petentes rodū viderit. Dicurus ne sit id
rodus an silentio suo q; plurima venditūs sapiē-
tem et bonū virꝝ fingimus. de eius deliberaōe et cō-
fultacōne querimus qui scelaturus thodios non
sit si id turpe iudicet si dubitet an turpe sit. qn hmoi
caufis aliud diogēm babilonio videri solet mag-
no et graui stoicoz aliud antipatro discipulo eius
homini acutissimo ut ne quidē om̄mo qd venditor
norit emp̄tor ignoret. Diogenē venditōrem quate-
nus iure ciuili constitutū sit dicere vicia oportere ce-
tera sine insidijs agere. qm̄ vendat velle q; optie
vendere. et sic dicat. Adueri exposui vendo meum
non pluris q; ceteri fortasse etiam minoris cum ma-
ior ē copia cui fit iniuria. Exoritur antipatri racō ex
altera pte. Quid agis tu cū homīmb; oſule detras
et seruire humane societati. eaq; lege natus sis et
ehabeas principia nature. Quibus parere et seq
debas. ut vtilitas tua om̄nis sit vtilitas viciſſimq;

eq; omnis tua utilitas sit celabis homines quid huius
assit commoditatis et copie. Non debet dyogenes for-
tasse sic aliud celare aliud tacere. Nez ego nunc celo
si tibi non dico que natura deorum sunt his bonorumque
plus prodecent agmina quam tritici utilitas. Sed non quodcum
quod tibi audiire utile est. idem enim dicere necesse est. si quod
me invicti esse in te loies naturam in multa societate. Ne im-
inquiet ille. sed non ista societas talis est. ut nichil su-
um cuiusque sit. Quod si ita est. ne vendendis quid quequamque est. sed
donandum. Vides in hac toto disceptacione non illud
dici quod quis hoc turpe sit tamen quoniam expedit faci-
am. sed ita expedire ut turpe non sit. ex altera autem
parte in ea re quod turpe sit non esse faciens. vendat edes
vir bonus propter aliquavicia que ipse non it ceteri igno-
rent. pestilentes sint et habeantur salubres igno-
retur in omnibus cubiculis apparere serpentes ma-
le mate iaceat et rumos se sed hoc preter dominum nemo
sciat. quero si hoc emptoribus venditorum non dixerit edes
quod vendideat pluris multo quam se venditum putarit. Num
id iniuste a improbo fecerit. sed vero inquit antiquus
Quid enim est aliud errantiam non monstrare quod
at hemis exeracōibus publicis sanctum est si hoc non
est. emptorem pati videntur. et per errorem in maximā
fraude incurrit. plus etiam est quam non monstrare
Nam est scientia in errorem alterum inducere dyogenes et alii.
Num te emere coegerit quod ne portatus quidē
est. ille quod non placebat proscripsit tu quod placebat
emissi. Quid si quod proscribitur villam bonam beneque edifi-
catā non estimantur felicissime etiam si illa nec bona est
nec edificata rōe. multo minus pro domū non lauda-
runt. Vbi enim iudicium emptoris est. ibi fraus venditorum que potest esse. In autem dictum non est
oī p̄stādū quod dēmī est id p̄stādū putas. Quid vero
stulti ergo venditorē eius rei quā vēdat vicia narrare

Quid aut tam absurdu^q si prece dñi iussu ita pre-
dicet. domū pestilentie vendo.^c

Hec ergo in quibusd^c causis dubijs exaltas p-
te defendit honestas. Et altera ita devilita
te dicitur ut id qd^o vtile videatur. nō modo honestus
facere sit sed etiam nō facere turpe. Hoc est illa que
videtur vtiliū fieri cū honestis sepe dissensio. que di-
judicanda sit. Nō em̄ ut quereremus exposuim⁹
s ut explicaremus. Non igitur videtur. nec frumen-
tarius ille tho dius nec hic reditor edium celare ep-
tores debuissent. Neq; em̄ id est celare quicquid re-
ticeas s; cum qd^o tuscias id emolumenti tui ignoraē
causaveris eos quoꝝ interfis tec scire. Hoc autē ce-
landi genus quale sit et cuius hominis quis non
videt. Certe nō aptinō simplicis nō ingenij nō iu-
sti nō viri boni s; versuti poti⁹ obscuri astuti fallacis
malicioſi callidi veteratoris nafri. Hoc tot et alia
plura nōne inutile est vicioꝝ subire nomina. Quid
sivituperādi qui reticuerūt quidem de hijs existimā-
dum est qui oīomis vanitatem adhibuerūt. S.
cham⁹ eques romanus nec infacetus et satis litte-
ratus. Cum se siracusas ocianidi ut ipse dicere sole-
bat. nō negotiandi causa cōtulisset dictabat se or-
tulos aliquos emere velle. quo inuitare amicos et
vbis oblectare sine interpellatoribus posset. Qd^o
cum percrebūss; pythius ei quid dixit. qui argen-
tariā fateret syracusis. venales quidez ortos se nō
habē s; licere vti sicamosi vellet ut suis et simul ad
cenā homines in ortos inuitauit in posterū diem Cū
ille promissis; tū pithius qui ess; ut argetariū ap⁸
om̄es ordines gracioſi piscatores ad se conuocauit
et ab hijs petiuit ut an̄ fuos ortulos postera die pis-
carentur. dixit qd^o eos facere vellet. Ad cenā tpe
venit schamus oppare aphitio adparatum est

g?

cōuiuiū. Cymbarum ante oculos multitudo per se quisq; ceperat afferebat autē pedes pythij pisces abi ciebantur. Tum canus quesō inquit. Quid est hoc o pythij. et tantū ne hic pīscium. tantum ne cymba rum. Et ille. Quid mirum inquit. hoc loco est syra cūsis. quidquid est pīscium hic aquatio. haec villa ista carere non possunt. Incensus canus cupiditate contendit a pythio ut renderet grauate illo primo. Quid multa impetrat emit homo cupidus. et locuples tanti quanti pythius voluit et emit in struclos noīa facit negotiū oficit. Inuitat canos post tridie familiares suos. Venit ipse mature sca linum nullum videt. Querit ex proximo vicino tam ferie quedam pīscatorum essent. quod eos nullos videret. Nulle quod sciam ille inquit. sed hic pīscari nulli solent. Itaq; bei mirabar quid accidisset stomachari Scamus. sed quid ficeret. non dū enim aquilius collega et familiaris meus protulerat de dolō malo formulas. In quib; ipfis cū ex eo quērem quid esset dolus malus respondebat. Cū esset aliud similatum. aliud actum. hoc quidem sat luculente. ut ab homine perito diffimendi. Ergo et pythius et omnes aliud agentes aliud similantes perfidi improbi malicioſi. Nullum igitur eorum factum potest vtile esse. cum sit totū iūis inquietum. Quod si aquiliana dissimilatio tollenda est. Ita nec ut emat melius. nec ut vendat quidq; simulabit. haut dissimulabit vir bouus. Atque iste dolus malus ē legib; erat vindicatus ut tutela duodecim tabularū circūscriptio adoleſcētū lege latoria et sine lege iudicij in quib; ad ditur ex fide bō. Reliquo autē iudiciorum hec verba maxime excellunt in arbitrio rei vīorie melius equius in fiducia ut inter

bonos bñ ager. Quid ergo dicis aut in eo verbo qd
etia melius et equius. In quo potest illa ps messe
fraudis. aut cū dñ inter bonos bene ager. qd qd a
gi maliciose aut dolose potest. Dolus aut malus i
similacione ut ait aquilius continetur. Tollendum
igitur ex rebus contratendis omne mendacium non li
citorum venditor nec quid contra se liceatur emptor
apponet uterq si ad eloquendū reneat nō plusq
semel eloquetur. Quidus quidem scenola publica
lius cum postulasset ut sibi fundus cuius emptor
erat semeli iudicaretur id qd venditor ita fecisset dixit
se pluris estimare. Addidit centū milia. nemo ē q
hoc viri boni fuisse neget sapientis negat ut si mino
ris qd potuisset redidisse. Necigitur eilla pncies qd
alios bonos alios sapientes estimat. Ex quo enim
ne quicq sapere sapientem qui ipē sibi prodesse non
quereret. Vere id quidem cōcederem si quid esset
prodessemichi cū enī cōueniret. De catonem qd
dem thodium discipulū panecij video in hijs libris
quos de officijs scriptis quito tyberionī dicere. Sa
pientis esse milia tra mores leges instituta faciente
bērē racōnem rei familiaris. Neq emī solum nobis
diuites esse volumus sed literis p̄quisq amicis
maximeq rei pu singulorū emī facultates et copie
diuicie sunt ciuitatis. Hoc scenole factum de quo
paulo aū diriplacere nullomodo potest. Etēm om
mino tātum se negat factuꝝ pendī sui causa qd nō
liceat. Hoc nec laus magna tribuenda nec grā ē
ſiue et similacō et dissimilacō malus dolus ē. Per
paucē res fūt in quib dolus iste malus nō verletur
ſiue vir bonus est is qui prodest quib potest nocē
nemini recte istū virū bonū nō facile repiem⁹ Nūq
igitur est vtile peccare. quia semp est turpe. et quia
semp est honestū virū bonum ēē semp est vtile. Ac

g2

de iure quidem prediorum sanctū apud nos iure
ciuili ut in hijs vendēdis vicia diceretur. que nota
essent venditorii. Nam cum ex duodecī tabulis sa
tis esset ea prestari que essent lingua nuncupata
que qui inficiatus esset duplice pena subiret a iuris
consultis etiā reticētie pena est constituta. Quicquid
enim est in predio viciū id statuerunt si venditor sci
ret nisi noiatum dictū esset prestare oportere. ut cū
in arce augurium augures adiuri essent iussissent
q̄ titum claudiu; quiedes in celio monte habebat
demoliri eas quarū multitudo officerent auspicijs.
Claudius proscriptis insulam vendidit. **P**. calpur
nius lanarius. **D**ime ab auguribus illud idem de
nūciatum est. Itaq; calpurnius cum demolitus es
set cognouisset q̄ claudium eadem postea proseri
psisse q̄ esset ab auguribus demoliri iussus arbitrū
illum adegit. quicquid sibi dare facere oportet
ex fide bona. **M**. cathe sententiam dixit huius nr̄i
catonis pater. Ut enim ceteri ex patribus sic hic
qui illud lumen progenuit ex filio est noinandus.
Is igitur iudicet ita prūnūciavit cū in vendendo eā
remississet et non prūnūciasset emptori dampnu;
prestari oportere. Ergo ad fidem bonam statuit pti
nere notū esse emptor i viciū qd̄ noscet venditor.
quod si recte iudicauit non recte frumentarius il
le non recte ediu; pestilentiu; venditor tacuit. Sed
huiusmodi reticētie iure ciuili conpretendi non
possunt. que autem possunt diligenter tenentur.
Marcus marius cadianus propinquus nr̄i. **S**. ser
gio orate vendiderat edes quas ab eodē paucis aū
annis emerat. **H**e Sergio seruiebāt s̄b̄ec in man
cipio marius nō dixerat adducta res in iudiciū ē.
Oratā crassus cratidianū defendebat auctōm⁹. **J**us
crassus v̄ gebat. qd̄ viciū venditor nō dixisse sciens

id oportere prestari. **S**equitatem antonij quā id viciū
ignotū sergio nō fuisset. qui illas edes vendidissi
mil fuiss; necē dici. nec eū esse deceptū qui id qd eme
rat quo iure esset teneret. **Q**uorū hoc et illud in
telligas non placuisse nūis maiorib; astutos. s; alē
leges aliter phī tollūt astacias. leges quatenus
manutenerē pñt res phī quatenus rōe et intelligē
tia racō igē postulat hoc ne quid infidiose ne quid
inuidiose ne quid similate ne quid fallaciter aga
mus. **S**unt ne igitur infidie tendere plagas etiā si
exercitatus nō sis nec agitatetus. ipse em̄ nullo
in sequente sepe vere incidit sic tu edes postulabas
tabulam tanq; plagas ponas domū ppervicaxē
das. in eam aliquis incurrit imprudēs. hoc quāq;
video deprauacō em̄ cōsuetudinēs. neq; more turpe
haberi neq; aut lege sanciti aut iure ciuili tñ natuē
lege sanctū est. **S**ocietas em̄ est qd & si sepe dictū ē
dicendū est tamē sepius latissime quidēq; pateat
omnū inter omnes. **I**nter eorū qui eiusclē gentis
sunt. p̄ior eorum qui sunt eiusdem ciuitatis. Itaq;
maiores aliud ius gentiū aliud ius ciuile ēē volue
runt. **S**i ciuile ē non idem cōtinuo gentiū. qd autē
gentiū idem ciuile esse debet. **S**ed nos reū iuris ger
maneq; iusticie solidam eterpressam effigiem n̄
lam tenem⁹ vmbra et ymaginib; vtimur eas ipas
vtnā se querēn;. **S**erūtū em̄ ex optimis nature et
veritatis exemplis. **N**ū quant̄ verba illa viderent̄
vti ne propter te fidē ne tuam captus fraudat⁹ ne
sim. **Q**uā illa aurea ut inter bonos bñ agier oport;
& sine fraudacōe. s; qui sint bona & quid sit bñ agier
magna questio est. **Q**uitus quidē scenola pontifex
marimus sumam vīm ēē dicebat in omnib; hījs ar
bitrijs in quib; adderetur ex fide bona. **F**ideiq; bē
nomen existimabat manere latissime id q; versari

g 3

in tutelis societatis fiducijs mandatis rebus exceptis
in venditis conductis locatis quibus vite societas non
neretur. In his magni esse iudicis statu est probatum cum
plenisque eent iudicia contraria quidqueque praece-
poretur. Quo circa astucie sunt tollende eaque malitia
quodlibet videlicet esse prudentiam. sed ab ea distatque plu-
rimum. prudentiae est locata in delectu bonorum et malo-
rum malitia si opera quam turpis fuit mala fuit. mala a nupti-
bus. Nec vero in predictis soli ius civile ductum a natu-
ra maliciam fraudemque reditum habet in maiori partem
dicione. reditoris causa omnis excluditur. Quod enim scire de-
buit de sanitate defuga de furtis perstat edictum editum
heredum alia causa est. Ex quo intelligitur. quoniam iuris na-
tura fons sit hoc secundum naturam esse neminem id agere
ut ex alterius predetur insencia. Nec valla primitus
vite maior inueniri potest. quod in malitia simulatio
intelligentie. Ex quo ista innumerabilia uascuntur
ut utilia cum honestis pungnare videantur. Quotus enim
quisque repitetur qui impunitate et ignorantie omnium
approposita abstinerere possit iniuria. et peccatum si placet
et in his quidem exemplis in quibus peccare vul-
gus hominum fortasse non putat. Neque enim de siccis
et veneficis testamentariis furibus peculatoribus
hoc loco differendum est. qui non verbis sunt et dispu-
tacione philosophorum. sed vinculis et carcere fatigan-
di. Sed nec consideremus quod faciunt huius qui habentur homi-
ni. minuci basili locupletis hominis falsum testamen-
tum quidam ex grecia et romam attulerunt. Quod quo
facilius obtineretur scripserunt heredes secundum. Nam
falsum. et quantum habentes homines eiusdem etatis poten-
tissimos. qui cum illud falsum esse suspicarentur si
bi aut nullius esset osculum culpe alieni munusculum faci-
oris non repudiauerunt. Quid ergo sat in hoc ut non deli-
queat videatur michi quidem non videtur quam alterum

viuū amauī alterū nō odi mortuū, **S**ed cū basilus. **M**
satruū filiuū sororis nomē suū ferre vellet eūq; feciss;
heredē hūc dico patronū agripicem & sabini. **O**tus
pē nota tēporū nomē illoꝝ, **N**ō erat equū principes
eius rēhīe ad satruū nichil preter nomen p̄tinere.
Atem̄ si is qui nō defendit iniuriam neq; xp̄ussat a
fuis cum potest iniuste facit ut in primo libro disse
rui qualibet edus est is qui nō mō non repellit sed
etiā adiuuat iniuriaꝝ. **M**ichi quidem etiā vere bēre
ditates nō honestevidentur. **H**ūc sūt malicioſis blādi
cīs officioꝝ nō vītate ſi ſimilacōne queſite. at in
talibꝝ rebus aliud vītile interdū aliud honestū vīde
ri ſolet falſo. **N**am eadem vītilitatis que honestatis
regula ē. **Q**ui hoc nō prouideit ab hoc nulla fraus
aberit. nullū facinus ſic em̄ co gitās eſt iſtud quidē
honestū verum quidem hoc expedit res a natura co
pulatas audebit errore diuidē qui ſons ē fraudi
um maleficioꝝ ſcelez om̄nū. **I**taq; ſi vir bonus ha
beat hāc vīm ut ſi digitiſ ſcrepueit poſſit in locu
pletū testamentū nomen eius irrepere. hac vī nō
vītatur nec ſi exploratū quidē habeat id om̄nimo ne
mīnē vīm ſuspiciatur. **A**t ſi daēs hāc vīm. **M**eritaſ ſo ut
digitoꝝ p̄cūſione br̄es poſſi scriptus eſſe qui
reuera nō eēt heres in foro crede michi saltar̄. **b**o
aut iustus is q; quem ſentimus viꝝ bonū nichil cu
iq; qui in ſe tranſferat detrahe ret hoc qd̄ am̄iratur
is ſe quidem fit vir bouus neſcire fateatur. **A**t vero
ſi quis voluerit animi ſui applicatā noconem euoluē
iam ſe ipē doceat eū virū bonū eſſe qui profit quibus
poſſit noceat nemini miſi laeſtitius iniuria. **Q**uid
ergo. hic nō noceat qui quodā quaſrēneno pfici
et. ut veroſ heredes moueat in eoꝝ locū ipē ſucce
dat. **C**on ergo faciet direxit quis qv̄tile fit qd̄ ex
pediat. **C**y mīmo intelligat nichil nec expedire. nec

g4

utile esse quod sit iniustum. Nec qui non didicere bonus
vir esse non poterit.

Fimbriam consularem audiebam de patre nostro
puer iudice. M. lucio pythie fuisse equitum
mano sane honesto cum his sponsonem fecisset; ni vir
bonus est. et a populo exterminaretur. Itaque dirisse
ei fimbriam se illam rem nunquam iudicaturum aut spo
liare et famam probatum hominem. si contra iudicauisset.
aut statuisse videtur virum bonum esse aliquem cum ea res in
numerabilibus officiis et laudibus otineret. Huic
ergo viro bono quem fimbria etiam non modo socra
tes nouerat nullo modo vide potest quicquam esse utile
quod non honestum sit. Itaque talis vir non modo facere
sunt nec cogitare quicquam audiret quod non audeat predicare
hoc non turpe est etiam dubitare propheticos que nec rustici
quidem dubitent a quibus natum est id quod iam certum est
tulstate proverbum. Cum enim fide alicuius honestatemque
laudat dignum esse dicunt. quod cum in tenebris misericordia
quam habet vim nisi illam. nichil expedire quod non deceat
etiam si non possis nullo refellente obtineat. Vi
des ne hoc proverbio neque supradicto grygi illi pos
se veniam dari. neque huic quem paulo ante fingebam
digitorum percussione. hereditates omnium posse auer
tere. Ut enim quod turpe est id quod quis occultet tunc honestum
fieri nullum non potest sic quod honestum non est id utile ut
sit effici non potest aduersante et repugnante natura

Et enim cum magna premia
sunt est causa peccandi. S. marcus
cum a se consulatus longe abesset etiam septimum an
num post preturam iaceret neque petiturus unde
consulatum videtur. Qui metellum cuius legatus
erat virum sumum et ciue cum ab eo imperatore suo romani
missus esset a populo vero criminatus est bellum illud
ducere si se consulent brevi tempore aut viuum aut

mortuum iugurta se in p[ro]tate populi romani redactum.
Itaq[ue] factus est ille quidem consul, sed a fide
iusticiaq[ue] discessit qui optimū et grauissimum ciuē
cuius legatus et a quo missus ess; in iniudicium fal
so crimine adduxerit. Ne noster quidem gracidi
anus officio viri boni funditus est, tum cum pretor
ess; colleguq[ue] pretorum tribuni plebis adhibuit
est, ut res numaria de cōmuni sententia constitueretur
Iactabatur enim temporib[us] illis numerus, sic ut nemo
posset scire quid habet. Tunc scripserunt cōmune edicū,
cum pena atque iudicio, constitueruntq[ue] ut omnes
similis in nostra post meridiem ascendeat. Et ceteri
quidem alius alio marius a subsellis in nostra rā
profectus. Idq[ue] q[uod] om̄iter apositū fuerat solus e
dixit, Et ea res si queris ei magno honori fuit om̄i
bus enim vicis statue facte sunt ad eas thūs a cerei
qd multa. Nemo vñq[ue] multititudinē fuit carior. Nec
funt que turbent in deliberatione nonnunq[ue]. Cū id
in quo violatur equitas non ita magnū illud aut
qd ex eo partitur p[ro] magnū videtur ut mario p[ro]pere
collegis et tribunis plebis popularem gratia; nō
ita turpe cōfusur ob eam rem fieri. qd fibi tñ p[ro]posu
erat ualde t[em]p[er]e videbatur. Sed omnivna regula est
quam tibi cupio esse notissimā, ut illud qd uile vi
detur turpe ne sit, Aut si turpe ē nevideatur esse uile
Quid ergo, cōpossumus ne aut illū mariū virū bonū
iudicare. At h[oc] explica ac excute intelligētiam
tuam, ut videas que sit in ea spēs forma et nocō vi
riboni. Cadit ergo in virū bonū mentiri emolimēti
fui cā criminari p[re]pere fallere. Nichil prouecto
minus. Et ergo illa res tanti aut modū ullū tā
expetendum, ut viri boni, et splendorem et nomen
amittas. Quid est quod auferre tantū possit uili
tas ista que dicitur q[ui]ntū auferre, si viri boni nomē

eripueit fidē iusticiā q̄ detrareit. Quid ei inter evtr
ex hoc se querat quis in beluam a hōis figuram
immanitatem gerat belue. Quid qui om̄ia recta et ho
nesta negligunt dūmō potētiam sequent. Nonne
idem faciunt q̄d is qui etiā sacerū habere voluit eū
cuius ipsa audacia potens esset vtile evidebat
plurimum posse alterius iniuria. Id q̄ iniustū in
patriam. et q̄ turpe est et q̄ mutile nō videbat. q̄ pē
aut sacer in ore semp grecos versus deplorans ha
bebat. quos dīca ut potero in cōdite fortasse. S; tñ
ut res possit intelligi. Nā si violand ē ius regnādi
grā violandū est. alijs reb⁹ pietatem colas: capi
talis ethico des vel potius eripides q̄d id solūvñ
q̄d oīm sceleratissimū fuit excepit. Quid igitur mi
nuta colligimus hereditates mercaturas vēdīcōes
fraudulētas. Ecce tibi. quid rex populi o. dñs q̄
oīm gētū eē o cupiueit. Idq̄ pfecerit. Vāc cupidi
tate si honestā quis dicit eē amens ē. Drobot em̄
legū et libertatis interitū eaꝝ q̄ oppressionē tetēm.
et detestabile. glōsam putat. Qui autē fatetur hone
stū nō eē mea ciuitate q̄ libera fuit q̄q eē debeat re
gnare. Si ei q̄ facere nō possit eē vtile q̄būc obiurgā
cōe aut quo potius ciuicio a tāto erroē coner auel
lere. Potest em̄ dīj immortales cuiq̄ eē vtile fedis
simū et deterimū parciū patrie. q̄uis is q̄ se eo
obstinxit ab opp̄sis ciuib⁹ parēs noiet. Honestā
te igit̄ dirigēd avtilitas ē et qđ sic ut hec duo verba
inter se dispare evnū sonare videant. Nūc ab eo
ad vulgi opinionem q̄ maior vtilitas q̄ regnandi
esse possit. Nichil cōtra mutilius ei qui id iniuste
consecutus sit. muenio cum ad veritatem cepi et uo
care racōnem. Possunt enim cuiquā vtile eē an
gores sollicitudines diurni et nocturni metus vita
insidiarum periculorumq̄ plenissima.

Multū imīqui atq; mīfideles regno pauci boni sunt in
quit accius. At cui regno. Qd a tantalo et pelope
proditum iure obtinebatur Nam quanto pluris ei
regiputas qui exercitū populi romani populū ipm
romānū opprēssisset ciuitatemq; nō modo libera
sed etiā gentib; imperantē seruire sibi coegisset bōc
tu quas oīscientie labes in animo censes habuisse q
vulnera. cuius autem vita iphi potest esse vtilis cu
eius vite ea condicō sit ut qui illaz eripuerit in ma
xima et gracia futurus sit et gloria. Qd si tēc vtilia
nō fint que maxime evidēntur quia plena sunt deede
coris ac turpitudis satis p̄ficiūm esse debet nichil
esse vtile quod non honestū sit. Quamq; id quidem
cum sepe alias tamen pyrrī bello ac fabricio cōfule
ituz et a senatu nostro iudicatum est. cum enī rex
pyrrus populo romano bellum vltro intulisset. cū
q; de imperio certatum ess; cū rege generoso ac po
tentē profuga ab eo venit in castra fabricij. eiq; ē
pollicitus si primū sibi proposuisset se cōu clamremis
set. sic clam in pyrrī castra redituz. et eum veneno
necaturz. Hunc fabricius reducendum curauit ad
pyrrū. idq; eius factum laudatum a senatu ē. At
si spēm vtilitatis opinonē q; querimus. magnum
illud bellū profugavnius et graue aduersariū impe
riū fustulisset. sed magnum dedecus et flagicium q
cum laudis certamen fuisset eum nō virtute sed sce
lere superatum. Utrum ergo vtilius vel fabricio qui
tal in hac vte qual aristides atthenis fuit vel sena
tui nostro quivtilitatem nunq; a dignitate se iun
rerit. cū hoste armis certauit an venemis. Si glorie
causa imperiū expetendum est scelus absit. in quo
non potest esse gloria. Im ipē opes expetūtur quo
quo modo nō poterint vtilies esse cum infamia. Nō
ergo vtilis illa. L. philippi. Q. fabij sentētia quas

civitates. L. filia pecunia accepta ex senatus consule
liberaisset ut bee rursum rectigales essent neque
huius pecunia quam pro libertate dederant redde
remus. Eisenatus est assensus turpe fuit imperio
pyrataz melior fides quam senatus. At aucta recti
galiavtile igitur quo usque audebunt dicere quicquam
utile quod non honestum. Potest autem ullum imperio
quod debet gloria fultum esse benevolentia sociorum
esse oclum et infamia. Ego etiam cum cathone meo
sepe dissensi. Namis michi prefecit videbatur era
rium rectigaliaque defendere. Oia publicamis nega
re multa sociis cum in hos benefici esse deberemus
cum illis sic agere ut cum colonis nostris soleremus
Eo quod magis quo illa ordinum coniunctio ad salutem
rei publice pertinebat. Male etiam curio cum causaz
transpadanorum equam esse dicebat. semper autem
addidit. Vincat utilitas potius dicer; non equam
esse. quia non esset utilis rei publice quam cum utile esse
diceret non equam esse fateatur.

Denus est sextus liber hec catomis talium
questionum. Sit ne boni viri in maxima cari
tate annone familiam non alere. Intraque
partem disputat. si tam ad extremum utilitate pu
tat officium dirigimur quam humanitate querit
si marii iactura facienda sit equine preciosia du
ra faciat potius an seruolivilis. Hic alio res familia
ris alio humanitatibus ducit. Si tabulam de naufragio
stultus arripuerit extorquebis ne ea sapiens
si potuerit negat quia sit iniurium. Quid dominus na
vis. scripsit ne suum. minime non plus quam si nau
gantem in alto eiceret velit de nau. quia sua sit quo
ad eum perirentur sit eo quo sumpta nauis est. non
domini est nauis. sed nauigantur. Quid si una ta
bulas sic duo naufragi. huius ambo sapientes sibi uter

rapiat. An alter cedat alteri. cedat vero si ei cuius
magis inter sit vel sua vel reipub. causa viue. Quid
sit et paria in utroq. Quid si hoc proueat in utroq.
nullū erit certamen. sed forte quasi aut dimicādo
victus alteri cedat alter. Quid si pater fana expilz
cūmicos agat ad erariū indicet ne magistratib
filius. Nefas id quidem est quinū etiam defendat
patrem si arguatur. Nonigitur patria prestat om
mibi officijs. cymmo vero. sed ipsi patrie cōducit pi
os halere iuuenes in parentes. Quid si tyrāniz
occupare. si patriam prodere. conabitur pater. si
lebit ne filius. cymmo vero obsecabit patrem ne
id faciat si nichil proficiat accusabit. Minabitur e
tiam ad extremū si ad p̄miciempatrie res spectabit
salutē patrie anteponet saluti patris. Queit etiā
si sapiens adulterinos nūmos accepit imprudens
pro bonis cūd ne scieit. soluturus ne fit eos sicut
debeat pro bonis. Dyogenes ait antīpater negat
cui potius assentior qui venenū fugiens vendat sci
ens debeat ne dicē. cōdō necesse putat dyogenes an
tipater viri boni esse existimat. tēs fūt quasi cōtro
uerſie et iussa stoicoꝝ. In mancipio vendendo dicē
da ne vicia. cōdō ea que nisi dixeris reddatur manci
pūi iure ciuili. si bec mendacē esse aleatorem furacē
ebriosum alteri non videntur. Siis quidem aux̄ re
dens auriculū se putat vendere. indicet ne eivir bo
nus aurū illud esse. cā an emat denario qđ sit mille
denarioꝝ. Perspicuū est iam et michi quidem videri
que sit inter eos phōs quos noīauī trouerſia
Pacta et promissa semp ne seruanda sint. que
nec vi nec dolo malo ut pretiores soleut facta sint. c
Si quis medicamentū cuipiā dederit ad aquā int
cutē pepigerit qđ. Ne illo medicamento vñq postea
vteretū si illo medicamento sanus factus esset. et

āmis aliquot post inciderit in eundē morbi. nec ab
eo qui cū pēpigerat impetrat ut itē eo liceat vti qd
faciendū sit. Cū sit is inhuānus q̄ non cedat nec
ei quicq̄ fiat miurie. vite et saluti oculendū. Quid
si quidē sapiens rogatus sit ab eo qui eū heredē fa
ciat cū ei testamento s̄tercium milies relinquaē.
ut ante q̄ hereditatē adeat luce palam in foro sal
tet id q̄ se facturum promiserit quod alter ne he
redem scripturus eum non esset faciat qd̄ promise
rat necne. & promisso nolle. sed ei id arbitror fuis
se grauitatis quoniā promisit se saltare in foro tur
pe ducet honestius mētetur si ex hereditate nichil
ceperit. quā si ceperit nisi forte eam pecuniam in rem
publicam magnū aliqd̄ tempus contulerit. vt vel
saltare cum patrie consulturus sit. turpe non sit.

Hec illa
quidem promissa seruanda sunt que non sūt
hijs ipis vtilia quibus illa promiseris. Sol p̄bitō
ti filio suo. ut redeamus ad fabulam facturum se
dixit esse quicquid optass̄. Optauit ut in currum
patris tolleretur. Sublatus ē atq̄ insanus qua cō
stitutu fulminis flagrabit. Quanto melius fu
erat in hoc promissuz patris nō esse seruatū. Quid
quod theseus erexit promissuz a neptuno. cui tū
tres optacōnes neptunus dediss̄. optauit mētū
y politi filij sui. Cū is p̄ his suspectus ess̄ nouerca quo
optato impetrato theseus in mari mis fuit ludibro.
Quid ag amēnō cū deuouiss̄ dyane q̄ i regno suo
pulcerimū natū eēt in illo anno. immolauit ephī
gemā q̄ nichil eo qd̄; āno natū pulcrius p̄missum
nō potius faciend̄ q̄ tā cetyl facin⁹ admittend̄ fuit
q̄ & p̄missa nō facienda nō nunq̄ nez sp̄ depoita red
S I gladiū q̄s ap̄s te sana mēte deposu. **C**dē a.
eit repetat insanies red dē p̄cm̄ sit officiūq̄

est non reddere. Quid si is qui apud te pecuniam de-
posuit bellum inferat patrie: reddes ne depositum. Non
credo. facies enim contra rem publicam que debet esse
carissima. sic multa que videntur natura esse, tibi
sunt non honesta facere promissa stare continentis red-
dere deposita. commutata virtute sunt non honesta.
At de his quidem que videntur utilitates contra iu-
sticiam simulacrum prudentie satis arbitror dictum

Sed quomodo

Aquatuor fontibus honestatis primo libro offi-
cia dicimus. in eisde versabimur cum docebimus
ea que videntur estitia. neque sunt quae sunt virtutis
imitatio. Ac de prudentia quidem quam vult imita-
ri malicia. Itemque de iusticia que semper utilis est di-
putatum est. Relique sunt due partes honestatis qua-
rum altera in animi excellentis magnitudine et pre-
stantia certatur. Altera in confirmatione et moderati-
one continentie et temperantie. Utile videbitur vixi
ut quidam tragicus poete prodiderunt. Nam apud ho-
merum optimum auctorem talis de vixire nulla suspi-
cio est. Sed insimulant eum tragedie simulatione
insanie imitacionem subterfugere voluisse non honestum
cofilium. At utile aliquis fortasse dixerit regnare
et ethice vivere oculos cum parentibus cuius ore cum filio
tivulum decus in quotidianis laboribus. Item pici-
lis cum hac tranquillitate offendendum putas. Ego vero
istam contempnadam et abiciendam. quoniamque
honestum non sit nec utile quod arbitror esse. Quid
enim auditur etiam putas fuisse vixire sim illa simi-
lacione pseuerassim. qui cum maximis res gesserit in
bello tamen hic audiat ab aia. cuius ipse princeps
ipsius iurandi fuit quod omnes scitis. solus ne-
glexit fidem furere se insimulauit. ne coiret instituit
Quid in palipmedis pspicar prudenter illi pcepissim